
 

 

 

Fælleskursus  
10. - 11. november 2016 på Nyborg Strand 

 

 

 

 
 

 

Fælleskursus
 21.-22. NOVEMBER 2024

ODENSE CONGRESS CENTER



Velkommen til 
Så er det igen tid til at samle tandplejeteamet til fælleskursus. 

Vi glæder os til at byde jer velkommen til to dage, hvor der er fokus på 
faglig udvikling og sparring samt socialt samvær.

Vi har sammensat et program, som begge dage veksler mellem fælles oplæg 
i plenum og kortere fagoplæg.

Vi har valgt et varieret udvalg af oplægsholdere, som både taler om tandfaglige emner 
men også relevante emner omkring patienter og patientbehandling.

Vi håber, at det vil give jer inspiration til at håndtere den komplekse hverdag, 
der er et vilkår i den kommunale tandpleje.

Vel mødt 21. og 22. november 2024.

Fælleskursus
21.- 22. NOVEMBER 2024



  TORSDAG 21. NOVEMBER 2024

09.00  - 10.00  MORGENMAD og ankomst 

10.00 -  10.20  Velkomst ved de 3 forpersoner:
    v/ Hanne Jacobsen, ATO 
    Elisabeth Gregersen, DTP
    Malene Løvbjerg, HK

10.20 -  12.00  Børn og unge med diagnoser – en del af hverdagen i tandplejen.
   v/Maiken Bagger, klinikleder og afdelingstandlæge, Aalborg Kommunale Tandpleje
    Børn og unge med diagnoser har altid været en del af vores hverdag i tandplejen. 
	 	 	 	Der	er	gennem	årene	kommet	flere	og	nye	kombinationer	af	diagnoser	til.	Det	er	 

patienter, der kan komme til at fylde på klinikken, for er vi klædt godt nok på til at  
møde de patienter – og deres forældre/familier? Hvad kan vi gøre på klinikken  
– og hvad gør vi, hvis de ikke kan møde op på klinikken? 

    Deltagerne vil få en gennemgang af de tandplejefaglige udfordringer vi kan opleve  
mødet med de forskellige typer af patienter. Ved hjælp af praktiske eksempler og  
enkelte cases, gives der bud på mulige behandlingsstrategier.

12.00 -  13.00  FROKOST

13.00 -  15.30  FAGOPLÆG A: Moralsk stress som pushfaktor i den kommunale tandpleje?
   v/Nana Vaaben
    Moralsk stress har i andre dele af den offentlige sektor vist sig at kunne få selv erfarne 

og dygtige medarbejdere, der godt kan lide deres job, til alligevel at overveje at forlade 
det. Denne dag drøfter vi, om det også er tilfældet i den kommunale tandpleje. Nana 
Vaaben fortæller om den forskning, hun og kolleger har lavet i bl.a. politi, folkeskoler 
og ældrepleje. Ud over moralsk stress, kommer I til at høre om giftig gæld, Baumols 
omkostningssyge, work-arounds, skyggearbejde og bekendtgørelsen om det psykiske 
arbejdsmiljø. På den baggrund tager vi drøftelsen: Er moralsk stress et problem i  
tandplejen, og hvad gør vi ved det? 

   FAGOPLÆG B: Årsager til tab af permanente incisiver som følge af traume 
   hos børn i alderen 8-18 år
   v/Josephine Solgaard Henriksen 
    Tandtraumer kan i værste fald medføre at tanden mistes. Men hvordan påvirker et tand-

tab af permanente incisiver egentlig børn og unge? Hvilke konsekvenser (fysisk, funkti-
onsmæssigt og psykologisk) har tandtabet?

   Og hvad kan vi som behandlere gøre for at optimere behandlingen og behandlings-  
   forløbet for denne patientgruppe? 

   FAGOPLÆG C: Instrukser for delegering – lad os bruge alle vores indbyrdes 
   kompetencer optimalt
    v/Jørn Døi, tandplejer, tidligere underviser på tandplejeruddannelsen på Sundheds-
   videnskabeligt Fakultet på Københavns Universitet. 
    Oplægget vil omhandle vigtigheden af delegering, som kan medvirke til, at alle på en 

kommunal tandklinik får en varierende og spændende hverdag, samt at man får brugt 
de kompetencer, som man har gennem sine forskellige uddannelser. Oplægget vil gøre 
det klart, hvor grænserne for delegering er, og hvor vigtigt det er, at den enkelte medar-
bejder også kan sige fra, når noget ikke føles trygt.

 Program 
 



   
15.30 -  16.00  PAUSE

16.00 -  17.30  Når flokdyret fejler - hvorfor træffer vi kloge mennesker så mange ukloge 
   beslutninger? 
   v/Henrik Tingleff, psykolog
    Henrik Tingleff tager os med på en rejse rundt i historiens største og mest skelsættende 

menneskeforsøg	–	og	helt	ind	i	sindets	kringlede	og	krøllede	afkroge.	Han	præsenterer	
fem foruroligende forklaringer på, hvorfor vi kloge mennesker bliver ved med at gøre så 
mange ukloge ting.

17.30 -  18.45  FRI LEG, OMKLÆDNING O.S.V.

18.45 -     MIDDAG MED DRIKKEVARER
   Mulighed for dans v. DJ

 

  FREDAG 22. NOVEMBER 2024

09.00  - 09.10  FÆLLES MORGENSANG   

09.10 -  10.30  Præ- og probiotika kombineret: En ny metode i forebyggelsen af caries?
   v/Camilla Juhl Pørksen, tandplejer, tandlæge og pH.d Københavns Universitet. 
    Et nyt dansk studie har vist, at cariestilvæksten hos danske børn blev hæmmet  

markant ved daglig brug af præ- og probiotika som supplement til tandbørstningen 
med	fluoridtandpasta.	

   Men hvad er egentlig præ- og probiotika og kan de sammen blive et fremtidigt 
   element i profylakseskuffen i kampen mod Karius og Baktus? 

10.30  - 11.00  PAUSE  

11.00 -  12.30  FAGOPLÆG D: Ortodontiske visitationskriterier – hvornår skal jeg gøre hvad? 
   v/Peter Stoustrup, lektor specialtandlæge, Ph.d. Sektionsleder og leder af videre-
   uddannelsen i Ortodonti, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus universitet. 
    I børne- og ungetandplejen møder vi børn og unge i forskellige alderstrin. Ortodontisk 

vurdering er en integreret del af de regelmæssige undersøgelser. Derfor er kendskab  
til ortodontisk visitation, tandudvikling og kæbeudvikling en forudsætning for, at pa-
tienter i forskellige aldersgrupper visiteres rettidigt til relevant behandling. Men  
hvornår skal man se efter hvad? Oplægget vil komme ind på hvilke fokuspunkter vi  
skal være opmærksomme på når vi visiterer og give konkret viden som kan bruges 
i en travl klinisk hverdag.

    FAGOPLÆG E: Slimhindelidelser
   v/Mette B Ilsøe 
    I skal høre et oplæg om slimhindeforandringer hos børn og unge. Der vil blive talt om 

forandringer som følge af exogene påvirkninger som tobak og medicin, men også  
manifestationer af almen sygdom. Oplægget vil tage udgangspunkt i klinikken, med case 
præsentationer og lidt teoretisk baggrundsviden.
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   FAGOPLÆG F: Barnets første 1000 dage set i et sundhedsfagligt perspektiv
   v/ Anne Kristine Beck Fruergaard, Institutionsleder Børne- og Familiehuset Aril  
   v/ Pernille Skaarup, Centersygeplejerske i Borgercenter Børn og Unge. 
    Anne Kristine Beck Fruergaard er Institutionsleder af Børne- og Familiehuset Arild, er 

pædagog af grunduddannelse, adskillelige andre uddannelser samt en Master i Udsatte 
børn og unge og faglig ledelse, med speciale i barnets første 1000 dage. Anne Kristine 
har lang erfaring fra både ungeområdet og de sidste 15 år fra spæd-småbørnsområdet, 
hvor hun særligt er optaget af fostrets psykologi samt barnets udvikling og trivsel. 

    Pernille Skaarup er Centersygeplejerske i Borgercenter Børn og Unge, hun har lang 
   erfaring fra børne-unge psykiatrien og de sidste 10 år arbejdet på anbringelsesområdet  
   og er optaget af det tværfaglige samarbejde i arbejdet med børn og unge i udsatte 
   positioner samt det sociale nervesystem. 

12.30  - 13.30  FROKOST  

13.30  - 14.30  Hvorfor er du så anderledes?  
   v/ Marianne Spandet Jakobsen, Mediator, psykoterapeut og organisationskonsulent
   Mennesker er forskellige og vi har hver især unikke præferencer og kompetencer. 
   Oplægget gør os klogere på, hvordan forskelligheden kommer bedst mulig i spil til 
   glæde for os selv og hinanden ind i arbejdsfællesskabet.

14.30    TAK FOR I ÅR – lidt sødt to go



	 Fælleskursus	2024	afholdes	på	
 Odense Congress Center, Ørbækvej 350, 5220 Odense SØ

 KURSUSAFGIFT EKSKL. OVERNATNING
 Medlemmer af ATO/TP/HK-K 4.500 kr. 
 I kke-medlemmer 5.600 kr. 
 Kursusafgiften er ex. moms og fast og inkluderer alt forplejning i henhold til programmet. 
 Overnatning kommer oveni prisen. 

 KREDITERING 
 Dette kursus giver 10 KE-krediteringstimer. 
 Der udleveres kursusbevis. 

 BETALINGSFRIST 
 Faktura udsendes forinden.
 
 TILMELDINGSFRIST
  Tilmeldingen er bindende efter 30. august 2024.
 Alle tilmeldinger efter 26. juli tillægges et gebyr på 250 kr. per. person.
 
 Kursusafgiften refunderes ikke efter 30. august 2024.
 
 TILMELDING 
 Sker via hjemmesiden:www.ato.dk

 Du skal vælge én workshop pr. dag og vælge om du vil sove på enkeltværelse eller 
 dobbeltværelse. Vælger du dobbeltværelse, skal du skrive i bemærkninger, 
 hvem du deler værelse med.

 FOR TANDPLEJERE OG KLINIKASSISTENTER:
 Vælg ”jeg er ikke medlem”, også selvom du er medlem af HK/DTP.
 Medlemsrabatten opnår du ved at vælge ’Jeg er medlem af HK/DTP’ længere 
 inde i tilmeldingen.
 
 VÆRELSESKATEGORI OG PRISER
 Enkeltværelse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 995,- per person
 Dobbeltværelse pr. person. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 600,- per person
 Overnatning er inkl. morgenmad.

 GRATIS TRANSPORT FRA ODENSE ST. TIL ODENSE KONGRESCENTER 
 OG RETUR VED KURSUSAFSLUTNING.
 Tilmelding er bindende: Vi har fået sponseret en bus, som henter de deltagere, der 
 kommer med toget til Odense st. torsdag d. 21. november kl. 09:00 og kører fra Odense   
 Kongrescenter til Odense banegård fredag d. 22. november kl. 14:35
  Buskørsel er sponseret af Grønlandstandplejen, som du kan møde på kurset, hvor de har en stand. 
 Kig forbi dem i en af pauserne og hør hvad de kan fortælle om at arbejde i Grønland. Du kan skal vælge  
 ”buskørsel” når du tilmelder dig, for at sikre dig en plads. Der er et begrænset antal pladser i bussen. 
 Hvis du er tilmeldt fra Odense Banegård, og er du også sikret en plads tilbage til Odense banegård.
 
  

 Praktiske forhold 
 


